9º Aos servidores em efetivo exercício que desempenharem atividades no
âmbito da Junta Médica Oficial será atribuída gratificação de exercício, a ser
fixada conforme o quantitativo de atendimentos realizados por mês, na forma
seguinte:
I - R$ 4.500,00 para até 100 (cem) atendimentos;
II - R$ 6.000,00 para 101 (cento e um) a 150 (cento e cinquenta) atendimentos;
III - R$ 7.500,00 para 151 (cento e cinquenta e um) ou mais atendimentos.
Parágrafo único. Os valores percebidos a título da gratificação ora instituída, não
serão considerados para fins de qualquer vantagem ou indenização, nem serão
incorporados aos proventos de aposentadoria.

Art. 10. A observância do disposto nesta Lei constitui dever do Servidor, levando

[...]

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da
legislação vigente,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº
7.324 de 03 de dezembro de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 72.384.336,13 (Setenta e dois milhões, trezentos e oitenta e quatro
mil, trezentos e trinta e seis reais e treze centavos), destinado ao reforço das
dotações discriminadas no anexo único, que integra este Decreto, sendo:
I – R$ 14.643.903,38 (Quatorze milhões, seiscentos e quarenta e três mil
novecentos e três reais e trinta e oito centavos), destinados às despesas com
pessoal e encargos;
II – R$ 9.161.000,00 (Nove milhões, cento e sessenta e um mil reais),
destinados às despesas com saúde;